[image: image1.png]1
M%U

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
 АДМИНИСТРАЦИИ БЫСТРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
684350, Камчатский  край, Быстринский
район, с. Эссо, ул. Терешковой, 1,
 тел/факс 21-330
www.bmr-kamchatka.ru   admesso@yandex.ru
от 27.10.2016  № 402
	Об утверждении  Порядка предоставления  грантов субъектам малого и среднего предпринимательства на развитие собственного бизнеса

В соответствии со статьей  78  Бюджетного кодекса Российской Федерации и в целях реализации муниципальной программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Быстринском муниципальном районе на 2014-2018 годы» утвержденной постановлением администрации Быстринского муниципального от  20.11.2013№ 441, руководствуясь частью 10   статьи 36.1  Устава Быстринского муниципального района:
 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок  предоставления  грантов субъектам малого и среднего предпринимательства на развитие собственного бизнеса.
2. Данное постановление вступает в силу после его официального обнародования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на советника администрации Быстринского муниципального района по сельскому хозяйству, экономике и предпринимательству.
Заместитель главы администрации Быстринского
муниципального района

С.Ю. Рахманова
Разослано: дело, фин.отдел, Банакановой В.И.,межпоселенческая библиотека с.Эссо, биб-ка с.Анавгай, прокуратура
  УТВЕРЖДЕНО

Постановлением

 администрации  Быстринского

 муниципального района

от   27.10.2016  № 402

ПОРЯДОК
 предоставления  грантов субъектам малого и среднего  предпринимательства на развитие собственного бизнеса
I. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок разработан в целях оказания поддержки  субъектам малого и среднего  предпринимательства в форме предоставления  грантов  на создание собственного бизнеса  в рамках реализации  муниципальной  программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в  Быстринском  муниципальном районе на 2014-2018 годы».
1.2. Условиями предоставления грантов субъектам малого и среднего предпринимательства являются:
- регистрация субъекта малого и среднего предпринимательства в качестве индивидуального предпринимателя или юридического лица    на территории Быстринского муниципального района;
- отнесение субъекта малого  и среднего предпринимательства к приоритетной целевой группе для предоставления  грантов субъектам малого предпринимательства, созданным:
зарегистрированными безработными,
работниками, находящимися под угрозой массового увольнения (установление неполного рабочего времени, временная приостановка работ, предоставление отпуска без сохранения заработной платы, мероприятия по высвобождению работников),
- направление средств гранта  на развитие собственного бизнеса (расширение) по приоритетным направлениям  таких видов деятельности:
- бытовое обслуживание (ремонт обуви, ремонт бытовой техники);
- а также гранты начинающим субъектам малого  и среднего предпринимательства – производителям товаров, работ, услуг и иных видов деятельности.
1.3 Доля софинансирования бизнес-проекта субъектом малого и среднего предпринимательства – получателем  гранта – составляет не менее 10 % от стоимости проекта.
- максимальный размер гранта составляет  300 тыс. руб. на одного получателя поддержки;
- гранты предоставляются  при наличии бизнес-проекта, оцениваемой комиссией.
1.4. Конкурсный отбор проектов в целях предоставления  гранта на развитие собственного бизнеса субъектам малого и среднего предпринимательства осуществляет единая  комиссия по рассмотрению заявок на получение гранта  субъектам малого и среднего предпринимательства, утвержденной распоряжением администрации Быстринского муниципального района № 173  от 02.04.2013 г. (далее-Космиссия).

 .

1.5. Не допускаются к участию в конкурсном отборе проекты субъектов малого и среднего предпринимательства:

имеющих просроченную задолженность по налоговым платежам и иным обязательным платежам в бюджетную систему Российской Федерации;

находящихся в стадии реорганизации, ликвидации или в состоянии банкротства;

сообщивших о себе недостоверные сведения;

не представивших полный перечень документов в соответствии с подпунктом 2.1.1 настоящего Порядка;

осуществляющих хозяйственную деятельность за пределами Быстринского района;

являющихся участниками соглашений о разделе продукции;

являющихся в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о валютном регулировании и валютном контроле, нерезидентами Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных международными договорами Российской Федерации.

1.6  Срок реализации бизнес-проекта должен быть не менее 3-х лет, с момента заключения Договора об оказании поддержки в форме гранта, за исключением форс-мажорных обстоятельств: выезд за пределы района на постоянное место жительство, продолжительной болезни, обстоятельств непреодолимой силы.

2. Порядок проведения конкурсного отбора проектов

2.1. Порядок представления и предварительной оценки проектов для направления их на конкурсный отбор Комиссии:

 2.1.1. Субъект малого и среднего предпринимательства, претендующий на оказание поддержки в форме предоставления гранта, в течение 20 дней с момента опубликования в районной газете «Новая жизнь» информационного сообщения о начале конкурсного отбора проектов представляет в Администрацию Быстринского муниципального района (далее – Администрация) для рассмотрения Комиссией следующие документы:

заявку согласно приложению № 1 к настоящему  Порядку;

бизнес-план;

другие документы по перечню согласно приложению № 2 к настоящему Положению.

2.1.2. В случае отсутствия полного комплекта документов  Администрация  отклоняет заявку и в двухдневный срок письменно извещает субъекту малого и среднего предпринимательства о причинах отклонения заявки.

2.1.3. Советник  по экономике, сельскому хозяйству и предпринимательству администрации готовит экспертное заключение по каждому проекту и направляет его со всеми документами на рассмотрение  Комиссии.

2.2. Порядок рассмотрения и оценки проектов  Комиссией.

2.2.1. Комиссия оценивает материалы по проекту (документы, предоставленные субъектом малого и среднего предпринимательства, и экспертное заключение Администрации) на предмет соответствия проекта условиям предоставления  гранта, предусмотренным пунктом 1.2 настоящего Порядка.

2.2.2. Решение о предоставлении  гранта принимается Комиссией по результатам оценки предоставленных проектов членами  Комиссии путем голосования.

2.2.3. Решение о выдаче  гранта субъекту малого и среднего предпринимательства считается принятым, если за его принятие проголосовало более 50 % членов Комиссии, присутствующих на заседании.

2.2.4  При равенстве голосов возникших при голосовании о предоставлении гранта субъектам малого и среднего предпринимательства, голос председателя комиссии является решающим.

3. Порядок предоставления грантов

3.1. На основании решения Комиссии Администрация заключает с субъектом малого  и среднего предпринимательства договор об оказании поддержки в форме предоставления  гранта.

3.2. Предоставление  гранта осуществляется в форме выплаты субсидии.

Выплата субсидии производится путем перечисления суммы с расчетного счета  Администрации Быстринского муниципального района, открытый в кредитной организации, в пределах средств, предусмотренных на эти цели в муниципальной  программе «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Быстринском муниципальном районе на 2014-2018 годы», на основании договора об оказании поддержки в форме предоставления гранта, заключенного между Администрацией и субъектом малого предпринимательства на расчетный счет  субъекта малого и среднего предпринимательства открытого в кредитной организации.

4. Мониторинг за ходом реализации проектов

4.1. Субъект малого и среднего  предпринимательства ежеквартально в течение 1 года с момента получения гранта представляет в Администрацию информацию о ходе реализации проекта согласно договору об оказании поддержки в форме предоставления  гранта.

4.2. Администрация в срок до 20 числа второго месяца квартала, следующего за отчетным кварталом, представляет полный отчет о ходе реализации проекта с прилагаемыми документами на рассмотрение  Комиссии.

4.3. Администрация:

обеспечивает сохранность представленных материалов, конфиденциальность сведений, полученных из них, контроль прохождения документов на всех этапах рассмотрения;

ведет учета проектов и договоров об оказании поддержки в форме предоставления гранта, заключенных с субъектами малого и среднего предпринимательства;

проводит мониторинг деятельности субъектов малого и среднего  предпринимательства с привлечением представителей администрации Быстринского муниципального района.

4.4. В ходе выполнения работ по проекту в него могут вноситься изменения. Решения об изменении объемов финансирования, планируемых результатов и сроков выполнения этапов работ и проекта в целом принимает Комиссия по предложениям  Администрации, содержащим точное определение характера и причин изменений, а также обоснование их необходимости.

4.5. Субъект малого и среднего  предпринимательства обязан возвратить в течении месяца бюджетные средства в  бюджет Быстринского муниципального района при выявлении факта их нецелевого использования на лицевой счет администрации Быстринского муниципального района.

Решение о возврате бюджетных средств, принимается Комиссией на основании заключения  Администрации. Администрация в течение 5 рабочих дней уведомляет субъект малого и среднего предпринимательства о возврате бюджетных средств.

В этом случае субъект малого и среднего предпринимательства лишается в дальнейшем права на получение поддержки за счет бюджетных средств в соответствии с настоящим Порядком.

 4.6 Грант, неиспользованный в отчетном финансовом году, в  случаях, предусмотренных соглашением о предоставлении субсидий, подлежат возврату в текущем финансовом году в бюджет Быстринского муниципального района  в течении месяца. В случае если неиспользованный остаток гранта  не перечислен в  бюджет Быстринского муниципального района, в добровольном порядке указанные средства подлежат взысканию в судебном порядке.
4.7 Администрация и орган муниципального финансового контроля администрации Быстринского муниципального района осуществляют обязательную проверку соблюдения условий, целей и порядка предоставления  гранта субъектам малого и среднего предпринимательства. При предоставлении гранта обязательным условием их предоставления, включаемым в соглашение о предоставлении  гранта, является согласие получателя гранта на осуществление Администрацией и органом муниципального финансового контроля администрации Быстринского муниципального района проверок соблюдения субъектом малого и среднего предпринимательства условий, целей и порядка их предоставления.
4.8 За нарушение условий настоящего Договора получатель гранта несет предусмотренную действующим законодательством Российской Федерации ответственность, включая взыскание всей суммы гранта в судебном порядке.

Приложение № 1
к Порядку о предоставлении грантов субъектам малого и среднего предпринимательства на развитие собственного бизнеса
в Администрацию Быстринского муниципального района
от ___27.10.2016  № 402_____
(наименование субъекта малого предпринимательства)
Заявка
субъекта малого и среднего предпринимательства о предоставлении
гранта на развитие собственного бизнеса
__________________________________________________________________________________
(полное наименование юридического лица - заявителя с указанием
__________________________________________________________________________________
организационно-правовой формы) (паспортные данные, Ф.И.О.,
__________________________________________________________________________________
место жительства физического лица - заявителя)
представляет на рассмотрение по конкурсному отбору  Комиссии по предоставлению гранта субъектам малого и среднего предпринимательства бизнес-план
__________________________________________________________________________________
(наименование бизнес-плана)
претендующий на получение гранта на создание собственного бизнеса в сумме _________________ рублей.
 О себе сообщаем следующие сведения:
1. Полное наименование организации; индивидуального предпринимателя __________________________________________________________________________________.
2. Телефон, факс, адрес электронной почты ______________________________________.
3. ОГРН ____________________________________________________________________.
4. Дата регистрации __________________________________________________________.
5. Место регистрации ________________________________________________________.
6. Юридический адрес _______________________________________________________.
7. Фактический адрес ________________________________________________________.
8. ИНН _____________________________________________________________________.
9. Наименование основного вида деятельности ______________________________ __________________________________.
10. Среднесписочная численность ____ чел.
11. Доля участия РФ, субъектов РФ, муниципальных образований, иностранных юридических лиц, иностранных граждан, общественных и  религиозных организаций (объединений), благотворительных и иных фондов, юридических лиц, не являющихся субъектами малого и среднего предпринимательства, в уставном капитале организации составляет ____ %.
Прилагаются документы на _____ листах.
Руководитель предприятия (организации)
(индивидуальный предприниматель)       _______________ (_____________)
«___» _________________ 200___ г.
на  оборотной стороне
Настоящим подтверждаю,
что организация или индивидуальный предприниматель ____________________________________ является субъектом малого
(наименование организации или ИП)

предпринимательства и при этом:
· не является кредитной организацией, страховой организацией (за исключением потребительских кооперативов), инвестиционным фондом, негосударственным пенсионным фондом, профессиональным участникам рынка ценных бумаг, ломбардом;
· не является участником соглашений о разделе продукции;
· не осуществляет предпринимательскую деятельность в сфере игорного бизнеса;
· не является в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о валютном регулировании и валютном контроле, нерезидентом Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных международными договорами Российской Федерации;
· не осуществляет производство и реализацию подакцизных товаров, а также добычу и реализацию полезных ископаемых, за исключением общераспространенных полезных ископаемых.
Руководитель организации
(индивидуальный предприниматель)  ________________(___________)
     МП
«______» _______________________ 20___ г.
Приложение № 2
к Порядку  о  предоставлении грантов
 субъектам малого и среднего предпринимательства
на развитие собственного бизнеса
Перечень документов, предоставляемых
в Администрацию Быстринского муниципального района для рассмотрения Комиссией по предоставлению грантов
субъектам малого и среднего предпринимательства
для предоставления  гранта на развитие собственного бизнеса
1. Копии учредительных документов и документа о государственной регистрации в качестве юридического лица (для юридического лица).
2. Свидетельство о государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя (для индивидуального предпринимателя).
3. Бизнес-план, отражающий основные производственные, экономические и социальные показатели реализации проекта.
4. Смета расходов на реализацию бизнес-плана.
5. Документы, подтверждающие вложение субъектом малого предпринимательства в реализацию бизнес-плана собственных средств в размере не менее 10 процентов от общей суммы финансирования проекта (копии договоров, счетов-фактур, накладных, актов, заверенные субъектом малого предпринимательства, копии платежных поручений, выписки из лицевого счета заверенные кредитной организацией, а также другие документы, подтверждающие факт оплаты расходов).
6. Копии бухгалтерской и налоговой отчетности за последний отчетный период с отметкой налогового органа об их принятии.
7. Справка налогового органа о состоянии расчетов по налогам, сборам, взносам.
8. Выписка из Единого государственного реестра юридических лиц или Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей.
9. Справки об отсутствии задолженности за коммунальные услуги и электрическую энергию